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LYŽIARSKY VÝCVIK V ZÁ-
VAŽNEJ PORUBE
V januári tohto roku sa naša trie-
da konečne zúčastnila lyžiarske-
ho výcviku v Závažnej Porube. 
Tešili sme sa predovšetkým na 
to, že strávime ... 	        Strana 5

FAŠIANGOVÉ POPOLUD-
NIE S ČERVENÝM KRÍŽOM
Skôr narodených Jarovčanov 
potešila adresovaná pozván-
ka v poštovej  schránke na 
fašiangové posedenie orga-
nizované ...            Strana 13

INFO OD STAROSTU: 
ZAČALI SME STAVAŤ 
NOVÚ ŠKÔLKU

ČO PRE VÁS PRIPRA-
VILO MC LUSKÁČIK
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Iste ste zaregistrovali, že v po-
sledných týždňoch sa ozývam 
menej, na maily a smsky rea-
gujem neskôr a po večeroch sa 
svieti na úrade. Áno, je toho 
trošku viac, ale čo nezačne-
me v zime, počas roka už ne-
dobehneme. Administratíva 
okolo stavby novej škôlky je 
náročná a keďže je financo-
vaná z eurofondov, vyžaduje si 
maximálnu ...	        Strana 6
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FAŠIANGY V JAROVCIACH

Najbližšie plánujeme akciu Po-
poludnie pre deti 22.4.2023. 
Program sme pripravili tak, aby 
sa zabavili malé deti ale aj väčšie 
deti, pre ktoré bude pripravená 
ukážka prvej pomoci, ktorú si 
budú môcť vyskúšať na figuríne, 
či naučiť sa maľovať kraslice 
voskom. Menšie deti čaká okrem 
divadielka aj ukážka pohybo-
vo-tanečného kurzu Hopsasa 
tralala, tvorivé dielne, či mon-
tessori kútik.
		         Strana 4
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Fašiangy boli od nepamäti ob-
dobím zábavy, radosti, veselosti 
a hojnosti. V súčasnosti neod-
mysliteľne k fašiangom patria 
aj bály, veselice a plesy, ktoré 
sa už tradične konajú v tomto 
období medzi dlhou zimou a oča-
kávanou jarou. 
 
V Jarovciach sa počas niekoľ-
kotýždňového fašiangového 
obdobia konali tradične štyri 
plesy. Prvým plesom v tomto 
roku bol 14. januára Poľovnícky 
ples, a to už jeho 46. ročník. 
Prichádzajúcich už vo vstupnej 
hale Kultúrneho domu privíta-
lo vkusné poľovnícke zátišie 
s charakteristickou dekoráciou 
a bielou lavičkou s kožušinou 
na fotenie pre hostí. Stena sály 
bola vyzdobená poľovníckymi 
trofejami, vypreparovanými pa-
rožiami a zvieratami. Elegantne 
pripravené stoly boli upravené 
poľovníckymi motívmi a drob-
nou prírodnou drevenou dekorá-
ciou. Aj oblečenie väčšiny pánov 

a dám a poľovnícke rovnošaty 
ladili so zameraním plesu. Ve-
čera sa podávala priamo v sále. 
Okrem na tanieri vydekorovanej 
večere z diviny boli pripravené 
aj rôzne kulinárske špeciality. 
Gurmáni si prišli na svoje... 
O  dobrú zábavu sa postarala 
hudobná skupina Delivery, kto-
rá hrala na všetkých plesoch, 

okrem Chorvátskeho plesu. 
Ako druhý ples nasledoval Ples 
športovcov. Výzdoba tanečnej 
sály bola úplne odlišná. Visiace 
biele balóny, drobné biele svie-
tidlá na strope a brečtanová vý-
zdoba na stoloch umocňovali ce-
listvosť slávnostne pripravenej 
sály. Tak isto aj na tomto plese 
bola výborná atmosféra, skvelé 
jedlo, bohatá tombola a dobrá 
zábava do ranných hodín. 
Začiatkom februára sa konal 
32. Chorvátsky ples, ktoré-
ho súčasťou bol aj kultúrny 
program. Ples otvorila Klapa 
Ravnica z Devínskej Novej Vsi. 
Vstupná hala vítala hostí prí-
jemnou prímorskou scenériou 
a dekoráciou navodzujúcou 
atmosféru Jadranského mora. 
O dobrú zábavu sa postarala 
chorvátska skupina z Maďarska 
Koprive. Podľa účastníkov plesu 
skupina Koprive vedela vytvoriť 
skvelú atmosféru a výbornú ná-
ladu. Na ples prišli aj chorvátski 
hostia z Rakúska a aj hostia až 
z ďalekého Nórska. 
Hasičský ples sa konal ako po-
sledný. Výzdoba sály bola opäť 
prispôsobená hasičskej temati-
ke. Pri fotomate sa nachádzali 
prilby a hasičská striekačka 
a hostia plesu túto službu s ra-
dosťou privítali a využili. Foto-
graf po celý večer zachytával 
výbornú atmosféru tohto plesu. 
Sála bola vyzdobená svetelnými 
bielymi girlandami na plafóne 
a na stenách sály. Zábava na 
plese bola tak isto vynikajúca 
a na prítomných čakala tiež bo-
hatá tombola. Usporiadatelia 
všetkých plesov v Jarovciach 

Na úvod

Veľkonočné obdobie je pre mno-
hých ľudí časom veľkej radosti 
a nádeje. A to nielen pre kres-
ťanov, ale pre všetkých, ktorí 
oslavujú tento sviatok. Je to prí-
ležitosť na nový začiatok a prebu-
denie. Veľká noc je významným 
symbolom prebudenia prírody 
po zime.
Odpustenie, ktoré je súčasťou 
Veľkonočného obdobia, je pro-
ces, ktorý nám umožňuje pohnúť 
sa ďalej a opustiť minulosť. Od-
pustenie môže byť ťažké, pretože 
zahŕňa uvedomenie si našich 
vlastných chýb a zlyhaní, ale aj 
ochotu odpustiť iným ľuďom. 
Umožňuje nám však prekonať 
zranenia a nezhody, ktoré sme 
zažili v minulosti a začať znovu.
Umožňuje nám uvoľniť negatívne 
emócie, ako sú hnev, zlosť a po-
city viny. Keď odpúšťame iným, 
uvoľňujeme aj samých seba a dá-
vame si príležitosť na nový začia-
tok. Odpustenie nám pomáha 
zbaviť sa prekážok a posúva nás 
vpred, aby sme mohli dosiahnuť 
svoje ciele a byť šťastnejší.
Veľkonočné obdobie a odpus-
tenie sú príležitosťou na to, aby 
sme sa naučili komunikovať a 
porozumieť iným ľuďom. Ak sme 
ochotní vypočuť si názory a po-
city ostatných, môžeme zlepšiť 
naše vzťahy s rodinou, priateľmi 
a kolegami. Pomôže nám to zba-
viť sa toho negatívneho v nás, 
čo zanechala minulosť a zlepšiť 
kvalitu nášho života.
Celkovo povedané, Veľkonoč-
né obdobie nám prináša nádej 
a nový začiatok. Odpustenie, kto-
ré je súčasťou tohto obdobia, 
nám umožňuje pohnúť sa ďalej 
a opustiť minulosť. Je to čas na 
to, aby sme si uvedomili, ako 
je dôležité odpúšťať a milovať 
jeden druhého, pretože to nás 
robí lepšími ľuďmi.

Jozef Uhler, starosta 
a vydavateľ Jarovských novín

FAŠIANGY V JAROVCIACH

Poľovnícky ples ponúkal nielen široký výber jedál, ale aj dezertov.

Tím kuchárov a pomocníkov, ktorí zabezpečovali jedlo 
na viacerých plesoch.

Zábava na plese hasičov.
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sa snažili, aby ich hostia boli po 
každej stránke spokojní a dobre 
sa zabávali a toto úsilie sa uspo-
riadateľom určite aj vydarilo!
 
Posledný fašiangový deň si malí 
aj veľkí Jarovčania pripomenuli 
tradičným fašiangovým sprievo-
dom ulicami obce. Aj napriek 
tomu, že posledný fašiangový 
deň pripadol na čas jarných 
prázdnin, kedy mnohí Jarov-
čania vycestovali na lyžovačky 
do hôr, zúčastnilo sa sprievodu 
47 veselých masiek. Vyzdobený 
traktor s vlečkou už čakal pred 
DK. Osem jarovských hudob-
níkov v maskách nasadlo na 
vlečku, spustilo veselú muzi-
ku a sprievod sa pohol ulicami 
obce. Hudobníci vyhrávali zná-
me pesničky a šírili dobrú nála-
du. Slnečné počasie vytiahlo do 
fašiangového sprievodu mnoho 
ľudí. Postupne sa popridávali aj 
mamičky s deťúrencami v kočí-
koch a babky a dedkovia s väčší-
mi ratolesťami v maskách, ktoré 
si sprievod evidentne užívali. 
Pri tejto akcii asistovali aj naši 

jarovskí hasiči, starali sa o ply-
nulosť premávky a bezpečnosť 
fašiangového sprievodu. Príchod 
veselého fašiangového sprie-
vodu očakávali už netrpezlivo 
aj deti z Materskej školy. Veď 
taký pestrý a veselý sprievod 
nevidia každý deň... Na už za-
užívaných zástavkách ponúkli 
domáci Jarovčania prichádza-
júcim maskám a hudobníkom 
malé občerstvenie a fašiangové 
tradičné dobroty. Popritom sa na 
uliciach veselo spievalo a tanco-
valo... Trojhodinový fašiangový 
sprievod ukončili ešte posledné 
bujaré „tančeky“ masiek pred 
Kultúrnym domom. Na masky 
čakal v sále ešte výborný guláš, 
tentokrát spod kuchárskej va-
rešky Daniela Németha. Chutil 
nielen maskám, ale aj všetkým 
Jarovčanom, ktorí na fašiango-
vý guláš do Kultúrneho domu 
prišli...

Posledné fašiangové popolud-
nie patrilo ešte najmenším de-
ťom, ktoré si ho taktiež užili za 
sprievodnej asistencie detských 

zabávačov. Posledný tohtoročný 
fašiangový deň ukončila veselica 
usporiadaná miestnou organi-
záciou Slovenského červené-
ho kríža s bohatou tombolou 
a veselou zábavou pre všetky 
vekové kategórie. O ozaj dobrú 
zábavu sa postarala hudobná 
skupina Delivery a tento posled-
ný fašiangový večer vystúpili 
s nimi na pódiu aj iní jarovskí 
hudobníci... Všetci prítomní Ja-

rovčania sa výborne zabávali, 
šantili a zatancovali si. Veselé 
fašiangové obdobie sa úderom 
polnoci skončilo. Už len tombola 
čakala na výhercov a urobila tak 
konečnú bodku za tohtoročnými 
fašiangami v Jarovciach.

Kristína Kernová
foto: Monika Miková, 

Petar Tyran, Kristijan Karall, 
Mário Németh, Juraj Hegyi

Na fašiangovom sprievode sa zúčastnilo až 47 masiek.Fotokútik nechýbal na žiadnom plese.

Klapa Ravnica z Devínskej Novej Vsi na Chorvátskom plese.

Skupina Koprive z Maďarska.

Jedlo ku stolom prichádzalo s úsmevom.
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Najbližšie plánujeme akciu Popoludnie pre deti 22.4.2023. Program 
sme pripravili tak, aby sa zabavili malé deti ale aj väčšie deti, pre 
ktoré bude pripravená ukážka prvej pomoci, ktorú si budú môcť 
vyskúšať na figuríne, či naučiť sa maľovať kraslice voskom. Menšie 
deti čaká okrem divadielka aj ukážka pohybovo-tanečného kurzu 
Hopsasa tralala, tvorivé dielne, či montessori kútik. Novinkou sú 
aj aktivity pre mamičky: workshopy a pilates, na ktoré sa treba 
vopred prihlásiť mailom. Zabezpečené bude aj občerstvenie. Vďaka 
podpore Miestneho úradu Jarovce a ďalším skvelým ľuďom, ktorí 
budú aktivity pre deti a rodičov robiť zdarma, môžeme túto akciu 
spraviť pre návštevníkov bezplatne. Veľmi si vážime každú pomoc 
pri organizovaní našich akcií. Preto medzi seba radi privítame 
nových členov dobrovoľníkov, ktorí by sa radi zapojili do aktivít 
nášho materského centra, či prišli s novými nápadmi ako ich 
vylepšiť alebo úplne novými aktivitami pre deti alebo dospelých. 
Veľmi  by nám pomohli dobrovoľníci, ktorí by mali služby v herni 
MC. Naši členovia a dobrovoľníci okrem povinností majú aj svoje 
práva a výhody. V prípade záujmu viac informácií radi poskytneme 
formou mailu mcluskacik@gmail.com.

Stále máme voľné miesta na našom pohybovo-tanečnom kurze 
Hopsasa tralala a Montesoté – kreatívne tvorivé dielničky s mon-
tessori aktivitami. Radi privítame medzi sebou mamičky na našich 
workshopch. Všetky naše kurzy a workshopy si môžete vyskúšat 
aj na akcii Popoludnie pre deti.

V prípade záujmu, v apríli, by sme 
radi zorganizovali prednášku Ako 
sa správne starať o zúbky a ďasná. Hravou formou zubárky ukážu 
na veľkých zuboch a s veľkou kefkou ako si správne čistiť zuby a 
detičky si zubnými kefkami budú čistiť zúbky.  Poplatok 8 eur/dieťa. 
Dieťa si odnesie 2 zubné kefky Curaprox a iné náučné materiály. 
Prihlasovanie na e-mail mcluskacik@gmail.com do 26.3.2023 
Viac info nájdete na našom FB.

V júni plánujeme zorganizovať Športový deň s bohatým progra-
mom. Novinkou by mal byť kurz sebaobrany pre deti, či skupinová 
bubnovačka na bubny a rôzne nové športové disciplíny. Všetko 
záleží aj od toho koľko získame financií z 2% z dani z príjmov, 
lebo peniaze sa nám už míňajú. Preto by som Vás rada poprosila 
o podporu nášho Materského centra formou darovania 2% z dani 
z príjmov, alebo ak takúto možnosť nemáte, prevodom finančných 
prostriedkov na náš účet. Ak si želáte aby boli Vaše peniaze použité 
na konkrétny účel, pripíšte do kolónky „účel“ na čo máme vaše 
peniaze použiť, napr. Popoludnie pre deti, Športový deň, Šarkani-
ádu, nákup prevádzkových potrieb. Číslo bankového účtu: SK50 
7500 0000 0040 3008 1911. Ďakujeme za každé zaslané čo i len 
1 euro. Vďaka Vášmu daru môžeme robiť viac aktivít a s bohatším 
programom ako doteraz.

Viac informácií o našich aktivitách a akciách nájdete v našom 
programe alebo na našom FB.

Text a foto: Zuzana Vlčková a Jana Turanská

PROGRAM MC LUSKÁČIK
Milí rodičia a detičky, pozývame Vás do Jarovského materského 
centra Luskáčik. (Ovocná 7, Jarovce, v areáli futbalového ihriska TJ
FB: MC Luskáčik, mcluskacik@gmail.com)

HERNIČKY - sú každý utorok 10:00 - 11:00 a štvrtok 9:30 - 10:30. 
Cena 1,- Eur/dieťatko.
KURZ Montesoté s Majkou - štvrtky 10:00 - 11:00, kde si detičky 
od 1,5 roka výskúšajú rôzne Montessori aktivity a na záver s pomo-
cou maminiek/ocinov vytvoria výtvarné dielko na pamiatku. Čakajú 
nás témy: Farby a tvary, Denné činnosti, Hudobné nástroje, Drevo 
a plast, Prichádza Jar a ďalšie. Na hodinu je potrebné sa prihlásiť 
vždy vopred emailom na: montesotesmajkou@gmail.com. Cena 
hodiny je 6,- Eur vrátane vstupu do herničky. Informácie ohľadom 
času konania hodiny sú uverejnené vždy na facebookovej skupine 
MC Luskáčik. Pridajte sa do skupiny a sledujte nás.
KURZ Hopsasa tralala - pohybovo-tanečné hodiny sú určené pre 
detičky od 1,5 do 3 rokov a budú sa konať každý utorok od 10:00  
do 11:00. Na našom kurze si detičky spolu s rodičmi, pod vedením 
inštruktorky, hravou formou zatancujú a zacvičia na detské pes-
ničky. Hodina bude pozostávať z 45 minút tancovania, 15 minút 
cvičenia a potom budú pre našich tanečníkov otvorené herničky. 
Súčasťou hodiny je okrem veselého tancovania aj cvičenie na fit-
loptách, chôdza po nerovnom povrchu na zlepšenie plochých nôh 
u detí a hravá dráha. Cena jednej hodiny je 6 Eur vrátane vstupu 
do herničiek a hradí sa vždy na konkrétnej hodine. Nezabudnite, 
je potrebné sa vopred prihlásiť na každú hodinu zvlášť e-mailom 
na: hopsasatralalala@gmail.com. 

WORKSHOPY v našom MC:
Na workshopy sa treba vopred prihlásiť na sprievodcarodicov-
stvom@gmail.com. 
12.4.2023 o 17:30 workshop na tému Ako na odovzdávanie 
zodpovednosti u detí. Ako odovzdať deťom zodpovednosť bez 

ČO PRE VÁS PRIPRAVILO MC LUSKÁČIK
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Základná škola s materskou 
školou, Trnková 1, 

Bratislava – Jarovce
oznamuje, že žiadosti o prijatie dieťaťa 
na predprimárne vzdelávanie  na 
školský rok 2023/2024 môžete podať  
od 2.mája do 5. mája 2023 osobne, 
poštou alebo kuriérom. Elektronická 
žiadosť o prijatie bude zverejnená na 
stránke materskej školy www.msja-

rovce.edupage.org. 

Základná škola s materskou 
školou, Trnková 1, 

Bratislava – Jarovce
oznamuje, že povinný zápis žiakov do 
1. ročníka základnej školy pre školský 

rok 2023/2024 sa uskutoční 
v pondelok 3.4.2023 
a v utorok 4.4.2023 
od 14:30 do 18:00

Viac info https://zsjarovce.edupage.org/

V januári tohto roku sa naša trieda konečne zúčastnila lyžiarskeho 
výcviku v Závažnej Porube. Tešili sme sa predovšetkým na to, že 
strávime spoločný čas ako trieda a lepšie sa spoznáme. 
Počasie nám naozaj prialo. Počas celého pobytu husto snežilo 
a podmienky boli ideálne. Na začiatku nás rozdelili do štyroch 
skupín a každá skupina mala svojho inštruktora. Keď sa niekto 
počas výcviku zlepšil, preradili ho do inej skupiny. Bolo super 
sledovať, ako sa niektorí spolužiaci za štyri dni naučili lyžovať. Na 
konci nášho výcviku dokázali niektorí zo začiatočníckej skupiny 
zlyžovať aj čiernu zjazdovku. 

Učitelia nám pripravili zaujímavý a pestrý program. Mali sme sú-
ťaže, diskotéku, spoločné aktivity, navzájom sme sa navštevovali 
v izbách či guľovali. Koniec lyžiarskeho výcviku sme zakončili 
pretekmi v lyžovaní. Odchádzali sme unavení, ale veľmi vďační. 
Pobyt bol naozaj okúzľujúci a zážitky nezabudnuteľné. Celková 
atmosféra bola príjemná vďaka horám a hlavne vďaka všetkým, 
ktorí tam boli s nami.

Žiaci zo 7.A

LYŽIARSKY VÝCVIK V ZÁVAŽNEJ PORUBE

toho, aby sa pod jej váhou zlomili a zároveň, aby ich to posúvalo 
vpred? Lektorka: Svatava Havadejová
3.5.2023 o 17:30 workshop na tému Ako pracovať so svojimi 
emóciami? Chceš vedieť pracovať so svojimi emóciami? Ako emó-
cia lomcuje so mnou a s mojimi deťmi a ako môžem reagovať? 
Lektorka: Katarína Országhová.
7.6.2023 o 17:30. Workshop na tému Ako na hnev. Ako zvládnuť 
hnev u seba? Ako zvládnuť, keď sa dieťa hneva? Ako pomôcť 
dieťaťu dostať hnev pod kontrolu? Lektorka: Svatava Havadejová
6.9.2023 o 17:30. Diskusia na tému Ako počúvať a pýtať sa 
inak. Ako sa stať sprievodcami svojich detí pomocou koučovacieho 
prístupu? Katarína Országhová, Svatava Havadejová
4.10.2023 o 17:30. Workshop na tému Kľúč k zdravým a spo-
kojným vzťahom. Tipy na to, ako budovať zdravé vzťahy v našom 
živote a ako pracovať s tými, ktoré chceme vylepšiť. Lektorka: 
Katarína Országhová

8.11.2023 o 17:30. Workshop na tému Ako komunikovať ne-
násilne. Ako „správne“ počúvať, keď nám dieťa niečo hovorí? 
Ako pomocou jednoduchých 4 krokov nenásilnej komunikácie 
komunikovať s dieťaťom a okolím? Lektorka: Svatava Havadejová

22.4.2023 AKCIA Popoludnie pre deti v KD Jarovce o 14:00-
15:00 Pilates pre dospelých a Workshop na tému: „Ako počúvať 
a pýtať sa inak. Ako sa stať sprievodcami svojich detí pomocou 
koučovacieho prístupu.“ O 16:00 bude divadelné predstavenie 
a o 17:00 – tvorivé dielne pre deti od 1 r. - 15 r., ukážka kurzu 
Hopsasa tralala, Montessori kútik, Ukážka prvej pomoci pre deti, 
Koučovacia zóna pre rodičov. Občerstvenie zabezpečené. Vstup: 
zdarma.
Na workshop sa treba prihlásiť sprievodcarodicovstvom@gmail.
com, na pilates sa treba prihlásiť na mcluskacik@gmail.com naj-
neskôr do 21.4.2023.
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Iste ste zaregistrovali, že v posledných týždňoch sa ozývam 
menej, na maily a smsky reagujem neskôr a po večeroch sa 
svieti na úrade. Áno, je toho trošku viac, ale čo nezačneme 
v  zime, počas roka už nedobehneme. Administratíva okolo 
stavby novej škôlky je náročná a keďže je financovaná z euro-
fondov, vyžaduje si maximálnu pozornosť. Ešte pred spustením 
samotnej výstavby sme so zhotoviteľom podpísali tri dodatky 
k zmluve. Kto robil s eurofondami vie, že každá zmluva a doda-
tok podlieha kontrole na ministerstve a vysvetľovaniu dôvodov. 
Nuž radšej by som robil na projektoch, ktoré vyžadujú menej 
administratívnej záťaže, ale niekedy nie je na výber.

ZAČALI SME STAVAŤ NOVÚ ŠKÔLKU
Po zdĺhavom a náročnom byrokratickom boji sme sa dopraco-
vali k tomu, že máme eurofondy, podpísané potrebné zmluvy 
a ukončenú kontrolu verejného obstarávania na materskú školu. 
8. marca sme odovzdali stavenisko a budova starých jaslí by sa 
do konca roka mala premeniť na novú, modernú a bezbariéro-
vú škôlku. Momentálne prebiehajú búracie práce, po ktorých 
ostane len skelet budovy. Znížené časti stavby sa dočkajú 
nadstavby, takže celá budova bude dvojpodlažná.
Po dokončení plánujeme väčšinu detí zo súčasnej starej škôl-
ky presunúť do novej a navýšiť kapacitu o 48 miest. V starej 
škôlke vzniknú dočasné triedy pre základnú školu. Dúfame, 
že sa nám podarí nájsť spôsob financovania aj pre prístavbu 
základnej školy, aby sa aj jej kapacita mohla rozšíriť.
Predpokladaná cena stavby novej škôlky je 1 865 692,78 €. 
Zatiaľ máme schválené financovanie z Integrovaného regionál-

neho operačného programu vo výške 1 481 613,29 €. Budeme 
sa snažiť, aby sme získali aj viac, pretože cena narástla z dôvo-
du turbulentných pohybov cien stavebných prác a materiálov.

NOVÉ ULICE V OPÁLI MAJÚ SVOJE NÁZVY
S rozširovaním Jaroviec pribúdajú aj nové ulice. V časti Opál 
vznikli štyri. Mestská časť pri prideľovaní názvov pokračuje 
zvykom, že v tejto severovýchodnej lokalite sa prideľujú názvy 
po nerastoch. Výnimkou je len predĺžená časť Urbárskej ulice. 
Nové ulice nesú názvy Aragonitová, Perlová, Jaspisová a Óny-
xová. Ich umiestnenie je znázornené na mapke.

INFO OD STAROSTU: ZAČALI SME STAVAŤ NOVÚ ŠKÔLKU

ZHOTOVITEĽ JE POVINNÝ O ZISTENÝCH CHYBÁCH V DOKUMENTÁCII NEODKLADNE INFORMOVAŤ PROJEKTANTA !
PROJEKTANT NENESIE ŽIADNU ZODPOVEDNOSŤ ZA ZMENY USKUTOČNENÉ BEZ JEHO PÍSOMNÉHO SÚHLASU !

ZHOTOVITEĽ JE POVINNÝ SKUTOČNÉ ROZMERY SKONTROLOVAŤ NA STAVBE !

VÝŠKOVÝ SYSTÉM: BALT po vyrovnaní
SÚRADNICOVÝ SYSTÉM: JTSK

SITUAČNÝ PLÁN

03/2021

Č.VÝKRESU E-27

16xA4

01

DSP

SO-27 Stavebné úpravy na ulici Jantárová
1:250

OBYTNÁ ZÓNA JAROVCE-DVOR-JUHOZÁPAD
k.ú. Jarovce, Bratislava

Jarovce Investment, s.r.o.
Strojárenská 1C, 917 02 Trnava

E. VÝKRESY STAVEBNÝCH OBJEKTOV

HAL s.r.o.
Svätovojtešská 14
831 03 Bratislava

Ing.Ladislav BENČEK

Ing.Ladislav BENČEK

Dipl.-Ing.Ladislav BENČEK

Turnianska ulica 4  851 07 BRATISLAVA
ing.bencek@gmail.com   tel.+421 905 498755

autorizovaný stavebný inžinier reg.č.2131*I2

OBYTNÁ ZÓNA JAROVCE-DVOR-JUHOZÁPAD
k.ú. Jarovce, Bratislava

Urbárska

Pe
rlo

vá

Aragonitová

Ónyxová

Ja
sp

iso
vá

Na budove starých jaslí práve prebiehajú búracie práce. Po 
dostavbe bude slúžiť ako škôlka pre 114 detí.
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MAREC – RIADNE 
ZASADNUTIE
Prvé tohtoročné rokovanie za-
stupiteľstva sa konalo práve 
na Deň žien. Starosta na úvod 
pogratuloval prítomným ženám 
a obdaril ich kyticou.
Po príjemnom úvode prešiel 
k pracovnej časti rokovania. 
Hlavné mesto predložilo ná-
vrh všeobecne záväzného 
nariadenia o pohrebiskách. 
Ide o  pohrebiská, ktoré má 
v  správe mestská organizá-
cia Marianum. Mesto navrhuje 
rapídne zvýšenie poplatkov. 
Napríklad ročný poplatok za 
jednohrob vo výške 21 € a za 
dvojhrob 42 €. Netýka sa to 
cintorína v Jarovciach, kde 
boli v decembri určené niž-
šie poplatky (jednohrob 15 €, 
dvojhrob 20 €). Mestská časť 
sa však vyjadruje aj k  tomu 
nariadeniu, ktoré platí na 
väčšine cintorínov v  meste. 
Miestne zastupiteľstvo súhla-
silo s návrhom, definitívne ho 
však bude schvaľovať mestské 
zastupiteľstvo.
Na rade bolo aj naše všeobec-

ne záväzné nariadenie, ktorým 
sa upravujú výšky poplatkov za 
nájom priestorov domu kultúry. 
Po náraste cien energií sta-
rosta ešte minulý rok avizoval 
nutnosť výrazne zvýšiť poplat-
ky. Keďže sa mestskej časti 
podarilo nájsť bezproblémovú 
dohodu na šetrnom rozpočte, 
starosta informoval poslancov, 
že zvýšenie nemusí byť príliš 
rapídne a predložil návrh, kto-
rým sa upravujú ceny o cca 
50%. Nájmy budú aj po zvýšení 
patriť medzi najnižšie v meste. 
Pre Jarovčanov s trvalým poby-
tom ostali zachované výrazné 
zľavy v prípade svadieb a osláv 
životných jubileí. Miestne or-
ganizácie majú tiež možnosť 
využiť priestory Domu kultúry 
raz ročne bezplatne. Rovnako 
bezplatný ostáva prenájom pre 
dobročinné a verejnoprospeš-
né podujatia.
Ďalším bodom bolo schvá-
lenie nájmu pozemkov v zá-
hradkárskej osade. Záhradkár-
ska organizácia v Jarovciach 
má prenajaté pozemky od 
roku 1993. Pôvodná zmluva 

vrátane dodatkov skončila 
k 31.12.2017 a odvtedy bol 
nájom každoročne predlžova-
ný tak, že záhradkári platili 
nájomné a mestská časť ne-
namietala. Takýto spôsob pre-
dlžovania umožňuje Občiansky 
zákonník, ale nedáva to istotu 
ani jednej zo strán. Posledná 
cena nájmu, ktorú záhradkári 
platili bola 0,30 €/m2/rok. 
Zastupiteľstvo mestskej čas-
ti zaviazalo starostu rokovať 
o trojnásobnom zvýšení nájmu. 
Po viacerých stretnutiach so 
zástupcami záhradkárov, sú 
ochotní platiť dvojnásobné 
nájomné, t.j. 0,60 €/m2/rok. 
Nájomné v  takejto výške do 
roku 2030 bolo zastupiteľ-
stvom schválené s  tým, že v 
zmluve je zároveň aj možnosť 
jednoročnej výpovednej lehoty 
bez udania dôvodu.
Materské centrum Luskáčik 
požiadalo o finančnú výpo-
moc s organizovaním akcie 
Popoludnie pre deti. Potrebujú 
pokryť náklady 300 € na diva-
dielko, pričom vstupné bude 
bezplatné. Takéto aktivity pre 

deti mestská časť podporuje 
a poslanci dotáciu schválili.
Ďalej nasledovali body, ktoré 
predložila miestna kontrolór-
ka. Išlo o vyhodnotenie kon-
trolnej činnosti za minulý rok, 
návrh plánu kontrol na prvý 
polrok 2023 a správu z kontro-
ly dotácií za minulý rok. Dobrou 
správou je, že všetky dotácie 
boli poskytnuté v súlade s plat-
nými predpismi a zároveň aj 
prijímatelia dotácií správne 
vyúčtovali každé euro.
Na záver informoval starosta 
poslancov o odovzdaní stave-
niska novej materskej školy 
zhotoviteľovi, ktorý by ju mal 
postaviť do konca roka.
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Z ROKOVANIA MIESTNEHO ZASTUPITEĽSTVA

NA FUTBALOVOM IHRISKU PRIBUDLI NOVÉ ŠATNE
V našom futbalovom klube máme takmer 170 detí v ôsmich 
vekových kategóriách. Staré šatne im už nestačili, pretože sa 
do nich jednoducho nezmestili. Podarilo sa nám vybudovať 
nové šatne tak, že sme využili časť haly (starej telocvične). 
Vzniklo tam sedem nových šatní, sklad a šatňa pre rozhodcu. 
Keďže financií nikdy nie je dosť, na jeseň sme vyhlásili zbierku, 
ktorou rodičia a sympatizanti pomohli zafinancovať vybavenie 

nových šatní. Za to im patrí 
veľká vďaka. Dnes sú už šatne 
kompletne vybavené a počas 
tejto jarnej sezóny si ich budú 
môcť futbalisti užiť.

Jozef Uhler, starosta

Nové šatne a sprchy na futbalovom ihrisku.
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AKO ZAČLENIŤ NOVÉ DIEŤA DO ROZBEHNUTÉHO 
TRÉNINGOVÉHO PROCESU
Neexistujú žiadne normy na to, ako a kedy má dieťa zvládať so-
cializáciu do nového kolektívu alebo do nového prostredia napr. 
telocvične. Niektoré deti to zvládajú hravo, iné ťažšie aj so slzami. 
Je v poriadku, ak dieťa potrebuje počas začlenenia prítomnosť 
mamy alebo otca.
Najdôležitejšie je, aby rodič akceptoval a prijímal, že jeho dieťa 
ťažšie zvláda adaptáciu a ukáže mu, že je pre neho HODNOTNÉ. 
Kedy sa dieťa cíti pre rodičov hodnotné? Keď je rodičmi prijímané 
také, aké je. S jeho nedokonalosťami, aj s jeho silnými stránka-
mi. Keď môže v ich prítomnosti zažívať všetky emócie (najmä tie 
negatívne), ktoré inak rodičia často odmietajú, zľahčujú alebo od 
nich odvádzajú pozornosť.

Príprava na nový kolektív vopred. 
Rodič môže pomôcť svojmu dieťaťu tým, že ho bude pripravovať 
na vstup do nového kolektívu či nových situácií. Je žiaduce pár dní 
pred nástupom, rozprávať sa s dieťaťom, zobrať ho na prechádzku 
okolo nového miesta ( telocvične) a povedať mu, že tam nájde veľa 
nových kamarátov. Ďalej je vhodné poukázať na to, že tam budú 
nové farebné hračky (športové pomôcky), s ktorými sa bude hrať 

a vyskúšať s ním ako „fantasticky športujú nové tenisky.“ Vybuduje 
mu tak pozitívne pocity pri predstave novej, neznámej činnosti.
Deň vopred je výborné pomôcť dieťaťu, zbaliť ruksak s úborom, 
s fľaškou na pitie aj obľúbenou hračkou, ktorá bude s ním na tré-
ningu. To veľmi pomáha :-) Keď potom príde deň „D“, je potrebné 
udržať dieťa v psychickej pohode aj tým, že dodržíme bežný denný 
stereotyp a nezaťažujeme ho záplavou pokynov, ako sa má a nemá 
na tréningu správať. 

Rola rodiča počas tréningu. 
Prídite za trénerom, aby ste sa s ním zoznámili. Posaďte sa na 
lavičku alebo sa pridajte k deťom. Ak tréner volá deti k sebe, 
povzbuďte ho, aby išlo tiež. Vy však zostaňte na lavičke. Ak sa 
dieťa pridá samo, Vy zostaňte sedieť, ale buďte prítomný ak 
bude počas tréningu  potrebovať  s vami udržať očný kontakt . 
Alebo ak bude potrebovať uprostred hry alebo športovej aktivity 
zastaviť a sadnúť si na chvíľu k Vám. Po tréningu Vy alebo tréner 
povie, že nabudúce už bude trénovať tak ako ostatné deti, teda 
bez Vašej prítomnosti. 
Počas tréningu na dieťa nepokrikujte. To, čo má robiť, je úlohou 

www.scitanie.sk

Bratislava - mestská časť Jarovce

Údaje o obyvateľoch

Počet obyvateľov spolu:

2 706
muži:

1 358
ženy:

1 348

Hustota obyvateľstva
(ob./km²):

126,79

Štátni občania:

2 664

Cudzinci:

41

Veková štruktúra
0 – 14-roční:

628

15 – 64-roční:

1 701

65 a viac roční:

377

Priemerný vek
(roky):

37,54

Vzdelanie
základné:

362
stredoškolské:

962
vysokoškolské:

851
Ekonomicky aktívni:

1 408

Najpočetnejšie náboženské vyznania
Rímskokatolícka cirkev v
Slovenskej republike
(rímskokatolícke):

1 426

bez náboženského vyznania:

1 047

Evanjelická cirkev
augsburského vyznania na
Slovensku (evanjelické):

76

Rodinný stav
slobodný, slobodná:

1 215

ženatý, vydatá:

1 172

rozvedený,
rozvedená:

161

vdovec, vdova:

144

www.scitanie.sk

Údaje o domoch

Domy:

900

Rodinné domy:

835
Bytové domy:

16

Domy vo vlastníctve fyzickej osoby:

792

Domy s vodovodnou
prípojkou v dome z
verejnej siete:

857

Domy s plynovou
prípojkou:

854

Domy s prípojkou na
kanalizačnú sieť:

744

Obnovené domy:

297

Údaje o bytoch

Byty:

1 023

Byty v rodinných domoch:

854
Byty v bytových domoch:

120

Obecné byty:

1

Priemerná podlahová plocha
bytu (m²):

161,85

Byty s vodovodom zo
spoločného zdroja:

972

Byty vykurované plynom:

951

VYBRANÉ ÚDAJE ZO SČÍTANIA OBYVATEĽSTVA
Štatistický úrad SR postupne zverejeňuje zaujímvé údaje zo sčíta-
nia obyvateľtsva z roku 2021. Prinášame vám základný prehľad 
údajov za Jarovce.
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trénera. Dieťa potrebuje vidieť, že autorita je tréner a že aj Vy ako 
rodič máte v trénerovi dôveru. Dávate mu tak jasne najavo, že im 
obom veríte, aj tým, že situáciu zvládnu sami, bez Vašej pomoci. 
Ak sa však dieťa samo ku kolektívu nepridá a stále má bariéru, 
vytiahnite jeho obľúbenú hračku -  nech si ju položí blízko seba kde 
cvičí. Vezmite ho za ruky a zapojte sa do tréningového procesu. 
Športujte s ním a postupne sa vytrácajte späť na lavičku. Ak chce 
dieťa  len sedieť, seďte s ním a pozorujte ho. Asi len potrebuje 
navnímať okolie, zvyknúť si a prídite na ďalší krát. 

POZOR! Neprirovnávajte deti k iným! Akonáhle začnete svoje dieťa 
porovnávať s tými, ktorým socializácia ide lepšie, vytvárate naň 
zbytočný tlak. Život je aj o tom, že sa v ňom učíme prekonávať 
svoje vlastné hranice. Ako my dospelí, tak aj deti. Môžete s nimi 
vytvárať dohody o tom, kedy by zvládlo zostať v novom kolektíve 
samo, bez vás. A potom tak urobte s dôverou v to, že to vaše 
dieťa zvládne. Možno zažije trošku nepohody, ale ak mu budete 
dôverovať, zvládne to. Príp. nahovorte kamaráta, aby sa na trénin-
gy pridalo. To je najlepšia pomoc pre prekonanie bariéry. Buďte 
však v rozhodnutiach pevný, aby aj dieťa cítilo, že cvičenie je to 
najlepšie pre jeho telo a dušu. Dieťa potrebuje od svojho rodiča 
zažiť aj jasné usmernenie, aby sa naučilo posúvať svoje hranice.
Ak sa však ani po 3 tréningoch nezapojí, konzultujte situáciu 
s kanceláriou BENITIMU. 

Z našej praxe: 
“Otecko prišiel na tréning so synčekom. Akonáhle dieťa zistilo, že 
sa má pridať ku kolektívu, spustilo silný plač, a plakalo usedavo, 
45 minút v kuse. Rodič neodišiel, pevne sedel a čakal, kým sa 
dieťa upokojí. Keď sa plač už nedal vydržať, presvedčili sme otecka, 

aby šiel cvičiť bez syna. Po chvíli sa k ockovi synček pridal a pri 
pohybe prestal plakať úplne. O chvíľu sa už smial a keď bolo treba 
ísť domov, nechcelo sa mu.” 

Článok:
https://benitim.sk/aktuality/ako-zaclenit-nove-dieta-do-rozbeh-
nuteho-treningoveho-procesu/

Dobrý deň p. Tomko,
kúpili sme si s manželkou veľký byt v novostavbe v Jarovciach. 
Byt sme dokončili a stálo nás to veľa financií. Bohužiaľ sa však 
rozvádzame a chceme sa majetkovo vyrovnať. Ukazuje sa ale, 
že byt predáme za menej, ako sme ho kúpili. Financie, ktoré po 
predaji dostaneme, však nebudú stačiť na to, aby sme si obaja 
vyriešili bytovú otázku, keďže chceme ostať v tejto mestskej 
časti. Čo by ste nám poradili, ako máme postupovať?

Ďakujem za vašu otázku. Najprv stručne opíšem, aké máte možnosti 
a následne každú možnosť detailnejšie rozviniem. Prvá možnosť je 
predať Vašu nehnuteľnosť za trhovú cenu teraz a financie si rozdeliť. 
Druhá možnosť je vyplatenie partnera z bytu. Tretia možnosť je tá, 
že s predajom počkáte na priaznivejšiu situáciu na realitnom trhu 
a dovtedy prenajmete Vašu nehnuteľnosť tretej strane.
Okamžité riešenie je predaj Vašej nehnuteľnosti za aktuálnu cenu 
s tým, že akceptujete fakt, že nehnuteľnosť predáte so stratou, 
teda za menej, ako ste do nej investovali. Ceny nehnuteľností 
klesli v poslednom období v priemere o 10 až 20 percent, keďže 
úrokové sadzby výrazne narástli a počet záujemcov o kúpu sa 
prepadol. Ak by ste sa však rozhodli pre bývanie v inej mestskej 
časti, tak by ste si mohli dovoliť obaja kúpiť aj väčší byt po predaji 
Vašej nehnuteľnosti. Jarovce totiž patria medzi najdrahšie mestské 
časti v blízkosti Bratislavy. Toto riešenie je zo všetkých alternatív 
najrýchlejšie, avšak prináša finančnú stratu.
Ďalšia možnosť je, že jeden z Vás, ktorému to finančná situácia 
umožní, vyplatí druhého partnera. Pri tejto alternatíve však býva 
zväčša problém dohodnúť férovú predajnú cenu, ktorú obe strany 
zvyknú vnímať odlišne. Túto situáciu viete vyriešiť prostredníctvom 
kompromisu, že obe strany si dajú spracovať znalecký posudok 
prostredníctvom súdneho znalca, ktorý vypočíta hodnotu nehnuteľ-
nosti na základe podrobnej analýzy a následné sumy spriemerujete. 
Keďže je predpoklad, že partner, ktorý vypláca druhého partnera, 

bude súčasnou nehnuteľnosťou 
aj ručiť, tak obaja akceptujete 
hodnotu nehnuteľnosti, ktorú 
určí banka. 
V prípade, že to Vám obom rodin-
né dôvody umožnia a máte dosta-
tok časového priestoru, tak Vám 
bude vyhovovať tretia možnosť. 
Obaja si vyberiete nehnuteľnosť, 
ktorú si kúpite a presťahujete sa 
do nej. Vašu spoločnú nehnuteľ-
nosť ale prenajmete a financie 
z prenájmu si rozdelíte rovným 
dielom. V závislosti od vybratej 
nehnuteľnosti tak peniaze z pre-
nájmu Vašej nehnuteľnosti buď 
pokryjú celú alebo  aspoň časť 
splátky hypotekárneho úveru no-
vej nehnuteľnosti. A budete čakať 
na obdobie, kedy predajné ceny vzrastú a následne nehnuteľnosť 
predáte a financie si rozdelíte. Tu je však veľký predpoklad, že 
toto obdobie môže trvať aj niekoľko rokov pokiaľ úrokové sadzby 
hypotekárnych úverov v bankách výrazne poklesnú. Táto problema-
tika je veľmi rozsiahla a riešenie závisí od konkrétnych možností 
oboch partnerov a preto, ak potrebujete detailnejšiu odpoveď, 
neváhajte ma kontaktovať. 

V prípade, že Vás táto téma zaujala a potrebujete poradiť, môžete 
sa kedykoľvek ozvať na tel. čísle: + 421 902 111 333.
Radi Vám zodpovieme Vaše otázky týkajúce sa realít, ktoré prosím 
zasielajte na tomko@grahams.sk. Autor: Marián Tomko, MBA (bývam 
a mám trvalý pobyt v Jarovciach už vyše 10 rokov).

PRÁVNA PORADŇA REALITNEJ KANCELÁRIE GRAHAMS.SK

Marián Tomko, MBA
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JAROVSKÉ DETI NARODENÉ 

V ROKU 2022

Tatiana Bagiová
marec 2022, 50 cm/3100 g 

rodičia: Marek Bagi, 
Olga Baltrunaite

Emília Kulich
máj 2022, 49 cm/3340 g 

rodičia: Andrej Kulich, 
Daniela Kulich Gurská, rod. Gurská

Matej Kuľha
máj 2022, 53 cm/3340 g 

rodičia: Matej Kuľha, 
Dominika Dorotovičová

Sofia Hoďovská
júl 2022, 50 cm/3550 g 
rodičia: Pavol Hoďovský, 

Lenka Hoďovská, rod. Marečková

Olívia Murínová
máj 2022, 49 cm/3000 g 

rodičia: Ján Murín, 
Michaela Murínová Puchovanová

Alexandra Haásová
máj 2022, 51 cm/3610 g 

rodičia: Filip Haás, 
Andrea Haásová

Ema Pospíchalová
máj 2022, 49 cm/3620 g 
rodičia: Tomáš Pospíchal, 

Miroslava Pospíchalová, rod. Barčinová

Albert Pavlovkin
júl 2022, 53 cm/4030 g 
rodičia: Lukáš Pavlovkin, 

Ivona Pavlovkinová, rod. Bizíková

Šarlota Knotek
júl 2022, 50 cm/3200 g 
rodičia: Tomáš Knotek, 

Silvia Knotek, rod. Dugová

Bianka Polková
marec 2022, 47 cm/2930 g 

rodičia: Peter Polka, 
Romana Polková
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JAROVSKÉ DETI NARODENÉ 

V ROKU 2022
Milena Russo

august 2022, 50 cm/3300 g 
rodičia: David Russo, 

Zsuzsanna Russo-Polák

Luka Cibulka
september 2022, 54 cm/4640 g 

rodičia: Miroslav Cibulka, 
Silvia Pörsöková

Karin Tonhajzerová
september 2022, 50 cm/2990 g 

rodičia: Martin Tonhajzer, 
Karolína Tonhajzerová, rod. Karácsonyiová

Paulína Grambličková
september 2022, 51 cm/3370 g 

rodičia: Tomáš Gramblička, 
Marianna Grambličková, rod. Ráchelová

Tereza Hegyi
október 2022, 47 cm/3460 g 

rodičia: Juraj Hegyi, 
Lenka Hegyi

Samuel Šebák
október 2022, 54 cm/4260 g 

rodičia: Stanislav Šebák, 
Zuzana Šebáková, rod. Behonová

Stela Cinkaničová
november 2022, 50 cm/3200 g 

rodičia: Martin Cinkanič, 
Ivana Cinkaničová, rod. Petrovajová

Mateo Kleščinský
december 2022, 52 cm/3730 g 

rodičia: Marcel Kleščinský, 
Veronika Kleščinská, rod.Kurucová

Sofia Šujanová
december 2022, 50 cm/3700 g 

rodičia: Michal Šujan, 
Tatiana Šujanová, rod. Jankovichová

Ema Boleček
november 2022, 49 cm/3130 g 

rodičia: Marian Boleček, 
Denisa Boleček Ďurišová
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Koncom roka sa uskutočnil už 
tradičný 13. ročník celosloven-
ského podujatia Noc divadiel 
2022. Toto podujatie európske-
ho významu sa koná koncom 
novembra vo viacerých sloven-
ských mestách súčasne. Vte-
dy sa otvárajú brány divadiel 
a  priestory divadelných scén 
a umožňuje sa divákom pozrieť 
sa na divadelné dosky aj z iného 
pohľadu ako zvyčajne... Toto 
podujatie - Noc divadiel 2022 
sa uskutočnilo na Slovensku 
pod mottom „Vojna nemá ľudskú 
tvár“. Divadelné predstavenia s 
vojnovou tematikou sa odohrá-
vali v tento večer v mnohých 
slovenských divadlách...

My, Klub seniorov, sme sa tejto 
Noci divadiel zúčastnili tiež, a to 
v divadle Astorka. Divadlo sa 
zapojilo do tejto akcie svojou 
hrou Nevesta od Ladislava Gros-
smana. L. Grossman je známy aj 
tým, že podľa jeho predlohy bol 
natočený československý osca-
rový film z roku 1965 Obchod na 
korze s hlavným predstaviteľom 
Jozefom Krónerom. Diela autora 
boli preložené aj do mnohých 
jazykov. Réžiu predstavenia Ne-
vesty mal Juraj Nvota. Uvedené 

predstavenie malo premiéru 
v októbri 2022. V hre účinkovali 
Zuzana Konečná, Szidi Tobias, 
Miro Noga, Anna Šišková, Ady 
Hajdu, Marián Labuda, Sarah 
Arató, Juraj Kemka, Peter Šimun, 
Matej Landl a Tomáš Turek. Aj 
keď to bola „ťažká téma“, herci 
sa bravúrne zhostili úloh v tejto 
hre. Upútal herecký výkon hlav-
nej postavy - nevesty Zuzany 
Konečnej a prekvapila netra-
dične vážna rola Juraja Kem-
ku. Ale aj všetci ostatní herci 
podali fantastické výkony. Hra 
nám priblížila ťažké vojnové časy 
a kruté osudy niektorých ľudí... 
Po skončení predstavenia sme 
boli pozvaní do Foyer divadla, 
kde sa konala autogramiáda 
protagonistov predstavenia. Prí-
tomný bol aj sympatický režisér 
Nevesty Juraj Nvota. V príjemnej 
atmosfére herci s úsmevom na 
tvári podpisovali na túto akciu 
vyhotovené fotografie, rozprávali 
sa s nami, odpovedali nám na 
naše zvedavé otázky... Videli 
sme zaujímavú hru a zažili sme 
príjemný večer s hercami divadla 
Astorka. 

Kristína Kernová

NOC DIVADIEL 2022
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Skôr narodených Jarovčanov potešila ad-
resovaná pozvánka v poštovej schránke 
na fašiangové posedenie organizované ZO 
Slovenského Červeného kríža na posledný 
januárový deň. Určite všetci pozvaní seniori 
túto pozvánku s radosťou prijali, keďže 
ostatné fašiangové sedenie sa z pande-
mických dôvodov konalo naposledy pred 
dvoma rokmi. 

Komu zdravie a možnosti dovoľovali, sa 
na fašiangové posedenie dostavil. Už pred 
stanovenou 15. hodinou sa sála Kultúrne-
ho domu napĺňala. Tradične už ľavý stôl 
s bielymi obrusmi pri okne obsadili väčši-
nou dámy seniorky a druhý stôl oproti zas 
seniori páni a seniorské manželské páry. 
Na prestretých stoloch už bolo prichystané 
malé občerstvenie. Pani predsedníčka SČK, 
pani Anna Hlinická, s úsmevom privítala 
plnú sálu jarovských seniorov, po nútenej 
dvojročnej absencii, na tomto už tradičnom 
fašiangovom posedení. S ľútosťou ozná-
mila, že vystúpenie detí Materskej škôlky 
na Trnkovej ulici sa tento rok z dôvodu 
zvýšeného výskytu chrípkového ochorenia 
nekoná. Na pódiu sa už pripravovala naša 
jarovská hudobná skupina DELIVERY, ktorá 
sa prítomným predstavila, zaželala príjemné 
popoludnie a začala hrať známe slovenské, 
chorvátske a maďarské pesničky. Známe 
šlágre a ľudovky zneli celou sálou a rozve-
selili hostí. Na pódium ku kapele sa pridal 
aj bývalý člen najstaršej hudobnej skupiny 
Melódia, pán Ján Warenich, ktorý s rados-
ťou na chvíľu zastúpil spočiatku chýbajúce 

klávesy na pódiu. Hudobníci hrali v prvom 
kole viac-menej len na počúvanie. Veď aj 
konverzácia pri stole musela prebiehať. 
Mnohí si spolu s hudobníkmi aj zanôtili tie 
ich obľúbené... Kapelník, pán Denis No-
vák, počas vystúpenia zablahoželal z pódia 
viacerým seniorom jubilantom. Na parkete 
sa v rytme valčíka zavlnili prvé tanečné 
páry. Šikovné usporiadateľky z Červeného 
kríža sa prejavili ako dokonalé hostiteľky, 
poroznášali čerstvé chlebíčky, mramorové 
bábovky, kávu či slané tyčinky a postarali 
sa o to, aby na stoloch nič nechýbalo... 
K tancujúcim sa postupne pridali aj ostatní 
seniori, ktorých „nákazlivé“ melódie polky, 
či čardášu vytiahli na parket. Zatancovali 
si, uvoľnili sa, predviedli rôzne tanečné 

kreácie a povykrúcali sa spoločne v kruhu 
a veselili sa tak, ako sa na fašiangy patrí... 
Nálada, ako to už v dobrej spoločnosti a pri 
dobrej hudbe a zábave býva, gradovala. 
Všetci sa dobre aj vďaka organizátorkám 
z SČK a hudobníkom z DELIVERY zabávali 
do večerných hodín. 

ZO SČK usporadúva v Jarovciach už tradične 
aj na posledný fašiangový utorkový večer 
zábavu. Touto veselicou sa končí pomerne 
dlhé a veselé fašiangové obdobie nielen 
u nás v Jarovciach, ale aj na celom svete. 
A Jarovce si tohtoročné fašiangové plesy 
a zábavy ozaj užili... 

Kristína Kernová

FAŠIANGOVÉ POPOLUDNIE S ČERVENÝM KRÍŽOM
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15. október 1947 je významným dátumom pre obce Jarovce, 
Rusovce a Čunovo. Ich pripojenie k Československej republike 
naštartovalo celkom novú etapu v ich povojnovom vývoji. Od 
roku 1947–1950 podliehali Jarovce Miestnej správnej komisii 
so sídlom v Rusovciach a miestopisne boli zaradené do okresu 
Bratislava-okolie. 15. októbra 1947 v skorých ranných hodinách 
obsadili pričlenené územie príslušníci československej armády. 
Už deň predtým ho opustili predstavitelia maďarskej štátnej moci 
a preberanie územia s tromi obcami prebehlo pokojnou formou. 
Už v dopoludňajších hodinách – pred pol dvanástou – sa zišli 
vzácni hostia na bývalej Československo-maďarskej hranici pri 
colnici maďarskej finančnej stráže. Predstavitelia československej 
finančnej stráže tu symbolicky odstránili hraničný kameň. Tento akt 
sledovali: predseda Slovenskej národnej rady Dr. Andrej Lettrich 
a ďalší hostia: Andrej Cvinček, Karol Šmidke, Dr. Gustáv Husák, 
Rudolf Fraštacký, Dr. Matej Josko, prof. Jozef Lukačovič, Dr. Emil 
Belluš, Dr. Ivan Štefánik, Dr. Jozef Kyselý, Dr. Ferienčík, generál 
Michal Širica a veľa ďalších hostí. Moderátor tohto významného 
podujatia zhromaždeným obyvateľom troch obcí povedal:
„Otváram Vám brány novej vlasti. Želám Vám, aby ste v nej našli 
šťastie, pokoj a blahobyt.“ Obyvatelia všetkých troch obcí sa zišli 
na početnej manifestácii na námestí v Rusovciach. Po slávnostných 
prejavoch politických predstaviteľov štátu a zástupcov jednotlivých 
obcí sa konala prehliadka čestnej jednotky. Už v prvý deň po 
pripojení zástupcovia Československej Národnej banky vymieňali 
obyvateľom maďarské forinty za československé koruny. Ďalšími 
opatreniami boli aj zmeny na poštovom úrade, na poštovej správe, 
kde bolo potrebné presmerovať telefónne vedenie na vnútornú, 
československú telefonickú sieť, takže už v prvý deň bolo možné 

telefonovanie z poštového úradu, ktorý sídlil v Rusovciach. V nevy-
hovujúcom stave boli cestné komunikácie, ktoré potrebovali opravu.
Jediná škola v obci, s maďarským vyučovacím jazykom, sídlila 
v nevyhovujúcej budove. Nedalo sa v nej vyučovať, potrebovala 
renováciu. Škola bola poštátnená a boli sem pridelení slovenskí 
učitelia. Riaditeľom školy sa stal Alexander Palacka, ktorý súčasne 
v obci zastával funkciu vládneho komisára. Ďalšou učiteľkou bola 
jeho manželka Ľudmila Palacková a doplnila ich mladá, začínajúca 
učiteľka Ďurišová, ktorá sa s touto chorvátskou komunitou zžila 
pomerne rýchlo, nakoľko ovládala chorvátsky jazyk. Štát prispel 
na kompletnú renováciu školskej budovy a zakúpenie nového 
zariadenia do učební. Novým vyučovacím jazykom sa stala sloven-
čina. Obyvatelia Jaroviec ovládali okrem chorvátčiny aj maďarský 
a nemecký jazyk. Podobne aj ich deti, ktoré sa síce v škole učili 
iba po maďarsky, ale hodiny náboženstva sa vyučovali v chorvát-
čine. Obyvateľom Jaroviec sa otvorili nové možnosti zamestnania 
v blízkej Bratislave. Nakoľko vo veľkej miere boli zamestnané aj 
ženy, matky, 6. septembra 1948 bola v obci oficiálne otvorená 
materská škola s celodennou starostlivosťou.
Obyvatelia obce prešli veľkými zmenami, ktoré si vynútil akt 
pripojenia k Československej republike. Starší obyvatelia sa im 
prispôsobovali ťažšie, kým mladí prijímali tieto zmeny s prísloveč-
ným mladistvým oduševnením. Bola to ich budúcnosť, pred ktorú 
boli postavení a až ďalší rok – 1948 – ukázal, akým smerom sa 
vlastne bude uberať.

Juraj Hradský, FINS
foto: wikipedia

JAROVCE V ČESKOSLOVENSKU
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STÁLE DOBRÍ - KTO SME?

Nie sme síce najmladší, sme však STÁLE DOBRÍ. To je hlavné 
motto našej neziskovej organizácie STÁLE DOBRÍ n.o., ktorého 
sa držíme a v tomto duchu vedieme aj našich seniorov, aby 
starnutie nebrali ako niečo „zlé“, ale ako príležitosť zažiť niečo 
nové, mať dostatok času na rôzne vzdelávacie, zábavné ale aj 
športové aktivity a prežiť život s radosťou. Našou snahou je sprí-
jemniť im voľný čas, poskytnúť nové vedomosti a užitočné infor-
mácie, nadviazať nové kontakty a priateľstvá. Každý mesiac sa 
snažíme priniesť seniorom niečo nové, zaujímavé ale zároveň 
im ponúkame aj opakujúce sa aktivity ako sú koordinačné 
cvičenia (ktoré síce nie sú fyzicky náročné, ale zapájajú sa pri 
nich vo väčšej miere práve poznávacie funkcie ako pamäť, ko-
ordinácia pohybov, koncentrácia, vnímanie priestoru či pohoto-
vosť), petanque, joga pre seniorov a v neposlednom rade sú to 
jazykové kurzy, ktoré sú medzi seniormi veľmi obľúbené a pra-
videlne sa na nich zúčastňujú. Dobre známy „Nordic Walking“ 

je aktivita, ktorú tiež často opakujeme v spolupráci s Annou 
Saskovou - akreditovanou inštruktorkou Nordic Walkingu. Člo-
vek, ktorého mozog je vplyvom aktívneho pohybu dostatočne 
zaplavený kyslíkom, má lepšiu vnímavosť, je emočne stabilný, 
optimistický a chôdza je predsa najprirodzenejší pohyb, pri kto-
rom zapájame pomerne veľa svalov a je vhodná v každom veku
Vo februári, tohto roku, sa nám podarilo vybaviť komentovanú 
prehliadku novo zrekonštruovanej Slovenskej Národnej Galérie, 
ktorá bola v tom čase ešte zatvorená pre verejnosť a bez výstav. 
Seniori tak mali možnosť nahliadnuť dovnútra a dozvedieť sa 
viac o architektúre SNG. Toto podujatie spomíname hlavne 
preto, že sa nám prihlásilo viac ako 100 seniorov, ktorí sa chceli 
prehliadky zúčastniť. A tak pre veľký záujem sme dodatočne 
vybavili ďalšie tri termíny, aby sme mohli vyhovieť čo najviac 
seniorom a umožniť im vstup na prehliadku. Veľká vďaka patrí 
aj pracovníčkam SNG, ktoré nám v požiadavke vyhoveli, nes-
mierne si preto vážime ich snahu a ochotu.
Pomaly sa nám blíži jar a my už ako každý rok, začíname pripra-
vovať pre seniorov zábavné podujatie s hodnotným obsahom 
„RADOSŤ BYŤ SENIOROM“. Ambasádorkou tohto projektu je 
Iveta Malachovská, ktorá sprevádza popoludním a talk show 
„Na slovíčko“. Na programe zatiaľ intenzívne pracujeme. Tešiť 
sa môžete na zaujímavé prednášky, známe osobnosti a bohatý 
program. Samozrejme nebude chýbať občerstvenie a obľúbená 
tombola. Prezdradiť Vám zatiaľ môžeme, že podujatie „Radosť 
byť seniorom“ sa bude konať 11. júna 2023 v Dome Albrechtov-
cov, Kapitulská 1, Bratislava – Staré mesto. 
Byť aktívnym seniorom a prijať svoj vek, nám do života môže 
priniesť veľa radosti a nových zážitkov. Preto určite neváhajte 
a pridajte sa k nám. 
www.staledobri.sk
Ak máte záujem dostávať aktuálne informácie o našom progra-
me, napíšte nám mail a prihlásime Vás na odber newsletteru.
staledobri@gmail.com

Za STÁLE DOBRÍ, n.o.
Ing. Jana Valachová
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VZNIKLO OBČIANSKE ZDRUŽENIE MIESTO HISTORICKEJ 
PAMÄTE A ZMIERENIA – RUSOVCE
„KTO ZAŽIL NESLOBODU, VIE, ČO JE TO SLO-
BODA.“ - Anthon Srholec

Laura majer je historickým, pamätným 
a symbolickým miestom v  slovensko-ra-
kúskom pohraničí v katastri bratislavskej 
mestskej časti Rusovce. Nachádzal sa tu 
kostol sv. Vavrinca, Laurina vila a ďalšie 
objekty, ktoré v dôsledku druhej svetovej 
vojny, presídľovania a konfiškovania majet-
ku Maďarov a Nemcov, schátrali. Posledná 
zachovaná stavba - kostol sv. Vavrinca bol 
barbarsky zbúraný komunistickým režimom 
v 50. rokoch minulého storočia na žiadosť 
pohraničnej stráže. Počas komunizmu bol 
Laura majer súčasťou ostro stráženej po-
hraničnej zóny s vybudovanou povestnou 
železnou oponou. Je teda aj miestom, v okolí 
ktorého boli príslušníkmi pohraničnej stráže 
zavraždení viacerí občania Československa, 
ktorí sa snažili újsť za slobodou do Rakúska.

Cieľom občianskeho združenia je vybudo-
vať a pre verejnosť sprístupniť symbolické 
miesto pamäti, náboženskej slobody a zmie-
renia.
Pamätné miesto sa bude nachádzať na 
Laura majeri – lokalite, ktorá bola svedkom 
významných historických udalostí v sloven-
sko-rakúskom pohraničí,  nachádzajúcej sa 
v lokalite katasta Rusovce.
Zámerom občianskeho združenia je na Lau-
ra majeri vybudovať dva pamätníky, infor-
mačné tabule a oddychové miesto.
Prvým pamätníkom má byť náznaková 
rekonštrukcia pripomínajúca kostol sv. 
Vavrinca, ktorý bol barbarsky zbúraný v 50-
tych rokoch 20.storočia, aby v pohraničnom 
pásme, ktoré bolo prísne strážené, nepo-
skytoval úkryt ľuďom, ktorí boli na úteku za 
slobodou.
Druhý pamätník vo forme pôdorysného prie-

metu v otvorenom priestranstve s terasovým 
sedením má pripomínať bývalý malý kaštieľ 
– tzv. Laurinu vilu.
Oba pamätníky majú pripomínať takmer 
zabudnutú históriu Rusoviec a slovensko-ra-
kúskeho pohraničia – areál vily a kostola na 
Laurinom majeri, ktoré pre svoju manželku 
Lauru von Kaszonyovú dal vybudovať majiteľ 
rusovského panstva gróf Hugo Henckel von 
Donersmarck po roku 1872.
Pamätné miesto Laura majer má zároveň 
pripomínať tragický symbol totalitného re-
žimu -„železnú oponu“ a jej obete  – obete 
hraničného pásma počas 40-ročnej komu-
nistickej totality. Dodnes zostáva história tej-
to oblasti a obdobia nespracovaná. Boli za-
vraždené mnohé osoby, ktoré v snahe utiecť 

cez hranicu (železnú oponu) do Rakúska 
boli zastrelené, roztrhané psami, alebo ich 
zabilo vysoké napätie v ostnatých drôtoch. 
Zomreli mnohí členovia pohraničnej stráže, 
ktorí často neuniesli ťarchu výčitiek svedo-
mia za vykonané vraždy.
Laura majer má byť miestom výzvy k vďač-
nosti za slobodu, ktorá nie je samozrejmá, 
a ktorú si treba vážiť a aktívne sa o ňu starať 
a ju chrániť.

ThDr. Július Marián Prachár, 
farár farnosti Rusovce

Autuálny stav Laura majera.

Jeden z návrhov pamätného miesta.
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KRÍZA KRÍŽA
V Cirkvi pred Veľkou nocou preží-
vame pôstne obdobie, v ktorom 
náš pohľad upíname na naše  
kresťanské logo, na kríž, na 
ktorom Ježiš Kristus zažil krízu 
zrady, opustenosti a zavrhnutia. 
Napriek všetkému sa Ježiš v da-
nej kríze modlí. K jeho posled-
ným slovám na kríži patrí otázka: 
„Bože môj, Bože môj, prečo si 
ma opustil?“ (Marek 15,34). Sú 
to počiatočné slová žalmu 22, 
kde žalmista v neznesiteľnom 
utrpení vylieva svoje srdce Bohu 
a vyčítavo sa obracia na neho, 
akoby ho už úplne opustil. No 
napriek tomu sa k nemu zostáva 
modliť a teda je v aktívnom vzťa-
hu s ním. Práve to mu pomôže 
prekonať krízu a v závere žalmu 
ďakuje Bohu za záchranu. 
Vo svete žijeme časy, kedy jedna 
kríza strieda druhú. Pandemickú 
krízu covidu po dvoch rokoch 
vystriedala energetická kríza 
v dôsledku vojenskej krízy na 
Ukrajine. Donedávna stabilný 
svet sa rozkýval zásluhou ro-
dovej ideológie a spôsobuje 
identitárnu krízu mladých. Sa-
motné slovo „kríza“ vychádza 
z gréckeho výrazu krisis, kde 
označuje rozhodnutie, súd či 
odlíšenie. Bežne kríza označuje 
akútny stav vážnych problémov, 
keď sa situácia dostáva do 
bodu, kedy očakávame nega-
tívne následky. Kríza môže mať 
rôzne príčiny, od ekonomických, 
politických až po zdravotné. 

V krízových situáciách sa často 
prijímajú naliehavé opatrenia na 
minimalizáciu škôd a obnovenie 
stability. V osobnom živote sa 
môže dostaviť kríza stredného 
veku, kríza identity alebo man-
želia môžu prechádzať manžel-
skou krízou, v ktorej musia muž 
a žena pôvodne zviazaní láskou 
a slovom sľubu zdolať ťažké ob-
dobie, ktoré ich môže vo vzťahu 
posilniť alebo oddeliť. V kríze 
veľmi záleží od toho, ako jej 
čelíme, či jednotlivo alebo spo-
ločne, a najmä aké opatrenia na 
minimalizáciu škôd a obnovenie 
stability robíme. 
V kríze sa tajomne črtá kríž. 
Slová síce etymologicky vôbec 
nesúvisia, keďže prvé „kríza“ je 
gréckeho a druhé „kríž“ latinské-
ho pôvodu (crux v akuzatíve cru-
cem), ale obe skutočnosti kríza 
aj kríž súvisia tvarovo, či formál-
ne: v kríze sme akoby na kríži, 
či na križovatke. Na križovatke 
je treba posúdiť, akým smerom 
ísť ďalej a potom sa ním treba 
aj vybrať. Tieto dve skutočnosti 
kríza a kríž sa nečakane dopĺ-
ňajú. Na jednej strane kríž môže 
byť symbolom nádeje a podpory 
počas krízy. Na druhej stra-
ne, kríza, najmä osobná alebo 
vzťahová môže byť spôsobená 
napríklad nedostatočným rozvo-
jom kresťanskej viery chápanej 
ako vzťah k osobnému Bohu, čo 
môže viesť k nedostatku morál-
nej a duchovnej vyspelosti a ná-

sledne k sociálnym konfliktom 
a osobným problémom. Keď 
v osobnej kríze alebo v spoločne 
prežívaných krízach nestratíme 
z dohľadu kríž a Krista na ňom, 
a osvojíme si neoblomnú dôveru 
Krista vo vzťahu k Bohu Otcovi, 
iste príde k novému posunu, 
povstaniu či k stabilite. Boh, au-
tor všetkého života, nám dá silu 
prežiť krízu. Mŕtvy Kristus ulože-
ný v piatok do hrobu,  v nedeľné 
ráno opúšťa svoj hrob, vstáva 
z mŕtvych. Odvtedy je vzkriese-
nie základom každej dobrej, čiže 
do večnosti nasmerovanej náde-
je a osvedčuje sa najmä v čase 
skúšok a kríz. K plnosti života sa 
nedá dostať bez kríža, na ktorý 
sa záhadne podobá každá kríza. 
A tak nebojme sa, buďme múdri 
a v dobrom i zlom dôverujme 
tomu, kto je nad všetkým a dáva 
silu i plnosť života. Aleluja!

Jozef Jančovič, farár

V mesiacoch január, február 
a  marec 2022 sa významných 
životných jubileí dožili títo naši 
spoluobčania:

92 rokov
     ŠINKOVÁ Matilda
88 rokov
     KABÁTOVÁ Helena
86 rokov
     MÉSZÁROSOVÁ Jolana
     VUCK WOLFOVÁ Mária
85 rokov
     BUCHTOVÁ Zlata
     PETERGÁČ Ondrej 
80 rokov
     DUDÁŠ Ján
     ROTHOVÁ Agneša
     SALAJKOVÁ Mária
75 rokov
     HRICOVÁ Mária
     KOŘÍNEK Ján
     KOŘÍNKOVÁ Mária
     SOLENSKÁ Dagmar
     WOLFOVÁ Anna
70 rokov
     BOMBA Ľubomír
     HAÁSZOVÁ Margita
     HANICOVÁ Lýdia
     HORVÁTH Štefan
     KÁLLAY Zoltán
     MALLESICH Gabriel
     PALKOVIČ Gabriel
     PAUHOF František
     PLÁČEK Vladimír
     STRMISKOVÁ Mária
     ŠKODLER Ján
     VLADÁR Pavol
     WARENICSOVÁ Alžbeta
     WARENICHOVÁ Mária
65 rokov
     BEHÝLOVÁ Eva
     BENKO Ľubomír
     FERUSOVÁ Zuzana
     TRGO Anton

Našim jubilantom prajeme všetko 
len to najlepšie, zdravie, šťastie, 
spokojnosť a veľa životného elá-
nu do ďalších rokov života.

Odišli od nás

NOVÁKOVÁ Mária
vo veku 95 rokov

ŠIMONEK Alexander
vo veku 55 rokov

Blahoželáme

Medzi jubilantmi zverejňujeme tých, ktorí dosiahli okrúhly vek 65, 70, 75, 80 a 85 rokov. Tiež zverejňujeme všetkých starších ako 85 rokov.

Odpočívajte v pokoji !

IRÓVÁ Hedviga
vo veku 90 rokov
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1. Trénujeme koncentráciu a priestorovú orientáciu. Farebné 
časti skladačiek umiestnite do voľného priestoru tak, aby 
ste ho celý vyplnili.

2. V tajničke je zašifrovaná marcová pranostika. Pomocou 
kľúča pod ňou ju rozšifrujete.

A B C D E F

1 ne hra va   v mar bu  

2 na ci Kto  ci hrn ho

3 v de chu riť ne sial

C2, A1, A2, F3, B1, C3, A3, E1, B2, E3, F1, B3, F2, C1, D3, 
D1, E2, D2

3. Rozlúštite mená marcových, meninových oslávencov. 
Jedno meno do tejto skupiny nepatrí, povedzte prečo.

ŠÁTOM   FOZEJ   LIERGAB   RANIÁD   RANIÁM   
NORUB   AZAZUN   BIĽUCA   ELANA 

4. V nasledujúcej tabuľke je usporiadaných 24 sčítaní ho-
rizontálne zľava doprava a vertikálne zhora nadol.

Želám príjemnú zábavu!
Mgr. Kucharová Monika, 

0905 556487

TRÉNING PAMÄTI

KURČA S PYRÉ Z PEČENÉHO KARFIOLU, GRILOVANÁ ŠPARGĽA

Postup:
1. Prsia umyjeme, osušíme, osolíme a okoreníme. Opečiem ich na 
masle na panvici kožou dole a dáme  dopiecť do vyhriatej rúry na 
185 °C na 8-10 minút.

2. Karfiol očistíme a opečieme na masle. Dávame pozor, aby sme ho 
nespálili, ale rovnomerne opiekli do tmava. Opečený ho vložíme do 
vriacej smotany, pridáme soľ, korenie a krátko povaríme. Odstavíme 
a v mixéri vyšľaháme na jemné pyré ,ktoré ešte zjemnime maslom, 
prípadne prepasírujeme cez jemné sitko.
3. Zelenú špargľu očistíme a sparíme vo vriacej vode. Vzápätí vybe-
rieme a vložíme do ľadovej vody, aby si zachovala peknú zelenú far-
bu. Špargľu varíme do polomäkka, nie do úplného zmäknutia. Pred 
podávaním ju prudko opečieme na masle, pokvapkáme citrónom 
a dochutíme soľou a korením.

4. Omáčku pripravíme tak, že do kastróla dáme na jemno nakrája-
nú šalotku, maslo a speníme do zlata. Pridáme víno, plátky citróna 
a spolu povaríme, potom pridáme smotanu na šľahanie a znova 
pomaly redukujeme na požadovanú hustotu. Omáčku rozmixujeme, 
zjemníme maslom a necháme vychladnúť na cca 40 °C. Potom 

pridáme nasekanú pažítku a petržlenovú vňať. Znova rozmixujeme 
a cez sitko precedíme a podávame.

Prajem dobrú chuť!
recept pripravil

Jaromír Štefanovič

Ingrediencie na 1 porciu:
•	230 g kuracie prsia s kožou 

a kosťou
•	20 g maslo 
•	220 g karfiol
•	3 dl smotana na šľahanie
•	60 g maslo
•	3 ks zelená špargľa

Ingrediencie na omáčku:
•	2 dl biele víno
•	1 ks citrón
•	2 dl smotana na šľahanie
•	10 g pažítka
•	10 g petržlenová vňať
•	1 ks šalotka
•	20 g maslo



Noviny pre obyvateľov Jaroviec.

19

kolo deň dátum čas domáci hostia kolo deň dátum čas domáci hostia
16 sobota 18.3 15:00 SDM Domino TJ Jarovce 14 sobota 18.3 9:30 TJ Jarovce FK Rača Bratislava (A)
17 nedeľa 26.3 15:00 TJ Jarovce FC Rohožník (A) 15 nedeľa 26.3 9:00 FKM Stupava (A) TJ Jarovce
18 nedeľa 2.4 16:30 SFC Kalinkovo (A) TJ Jarovce 16 sobota 1.4 9:30 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA (A)
19 nedeľa 9.4 16:30 TJ Rovinka TJ Jarovce 17 streda 12.4 17:00 TJ Jarovce FC - Žolík Malacky
20 nedeľa 16.4 17:00 MFK Rusovce TJ Jarovce 18 sobota 15.4 9:30 TJ Jarovce FC Slovan Modra
21 nedeľa 23.4 17:00 TJ Jarovce ŠK Tomášov 19 sobota 22.4 9:30 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava
22 nedeľa 30.4 17:00 FK Slovan Ivanka p. Dun. TJ Jarovce 20 sobota 29.4 9:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce
23 streda 3.5 17:30 TJ Jarovce PŠC Pezinok (A) 21 utorok 2.5 17:30 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava (A)
24 piatok 5.5 18:30 MŠK Senec (A) TJ Jarovce 22 sobota 6.5 9:00 MŠK Senec (A) TJ Jarovce
25 nedeľa 14.5 17:00 TJ Jarovce Športový klub Nová Dedinka 23 sobota 13.5 9:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava
26 nedeľa 21.5 17:00 OFK Dunajská Lužná (A) TJ Jarovce 24 sobota 20.5 13:00 FC IMAS(odstúpené) TJ Jarovce
27 nedeľa 28.5 17:00 TJ Jarovce ŠK Bernolákovo 25 sobota 27.5 9:00 TJ Jarovce ŠK Slovan Bratislava (C)
28 nedeľa 4.6 17:30 FC - Žolík Malacky TJ Jarovce 26 sobota 3.6 9:00 PŠC Pezinok (A) TJ Jarovce
29 sobota 10.6 17:30 NŠK 1922 Bratislava TJ Jarovce
30 sobota 17.6 18:00 TJ Jarovce FK Slovan Most pri Brat. (A)

kolo deň dátum čas domáci hostia
14 sobota 18.3 11:30 TJ Jarovce FK Rača Bratislava (A)

kolo deň dátum čas domáci hostia 15 nedeľa 26.3 11:00 FKM Stupava (A) TJ Jarovce
12 sobota 18.3 14:30 TJ Jarovce OFK Dunajská Lužná 16 sobota 1.4 11:30 TJ Jarovce FKP BRATISLAVA (A)
13 nedeľa 26.3 10:30 FK Rača Bratislava TJ Jarovce 17 streda 12.4 15:30 TJ Jarovce FC - Žolík Malacky
14 sobota 1.4 14:30 TJ Jarovce FK Slovan Ivanka pri Dunaji 18 sobota 15.4 11:30 TJ Jarovce FC Slovan Modra
15 sobota 8.4 14:30 TJ Jarovce SDM Domino (B) 19 sobota 22.4 11:30 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava (A)
16 sobota 15.4 13:00 FC Ružinov Bratislava (A) TJ Jarovce 20 sobota 29.4 11:00 ŠK Bernolákovo TJ Jarovce
17 sobota 22.4 14:30 TJ Jarovce FK Dúbravka 21 utorok 2.5 16:00 TJ Jarovce FC Ružinov Bratislava (A)
18 nedeľa 30.4 10:00 PŠC Pezinok TJ Jarovce 22 sobota 6.5 11:00 MŠK Senec (A) TJ Jarovce
19 sobota 6.5 14:30 TJ Jarovce ŠK Bernolákovo 23 sobota 13.5 11:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava (A)
20 sobota 13.5 14:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava 24 sobota 20.5 15:00 FC IMAS(odstúpené) TJ Jarovce
21 sobota 20.5 10:00 TJ Jarovce FC IMAS 25 sobota 27.5 11:00 TJ Jarovce ŠK Slovan Bratislava (C)
22 sobota 27.5 10:00 MŠK Senec (A) TJ Jarovce 26 sobota 3.6 11:00 PŠC Pezinok (A) TJ Jarovce

kolo deň dátum čas domáci hostia kolo deň dátum čas domáci hostia
12 nedeľa 19.3 13:00 FKM Stupava (A) TJ Jarovce 11 nedeľa 26.3 9:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava (B)
13 nedeľa 26.3 11:30 TJ Jarovce MFK Záhorská Bystrica 12 nedeľa 2.4 9:30 TJ Jarovce FK Dúbravka (A)
14 sobota 1.4 11:00 FC Slovan Modra TJ Jarovce 14 nedeľa 16.4 9:30 TJ Jarovce FK Vajnory (A)
15 nedeľa 9.4 11:30 TJ Jarovce PŠC Pezinok 15 sobota 22.4 15:30 FKP BRATISLAVA (A) TJ Jarovce
16 sobota 15.4 10:00 FK Inter Bratislava (B) TJ Jarovce 16 nedeľa 30.4 9:30 TJ Jarovce FK mládeže DNV (A)
17 nedeľa 23.4 11:30 TJ Jarovce MŠK Iskra Petržalka 17 sobota 6.5 9:30 MFK Záhorská Bystrica TJ Jarovce
18 sobota 29.4 11:00 FC IMAS TJ Jarovce 18 nedeľa 14.5 9:30 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava (A)
19 nedeľa 7.5 11:30 TJ Jarovce FK Vajnory (A) 19 nedeľa 21.5 9:30 TJ Jarovce FK Lamač Bratislava
20 nedeľa 14.5 13:00 FA Lafranconi FTVŠ UK TJ Jarovce 20 nedeľa 28.5 14:30 SDM Domino (B) TJ Jarovce
21 nedeľa 21.5 13:00 FK Rača Bratislava TJ Jarovce 21 nedeľa 4.6 9:30 TJ Jarovce FA Lafranconi FTVŠ UK
22 nedeľa 28.5 11:30 FK Dúbravka (A) TJ Jarovce 22 nedeľa 11.6 11:00 NŠK 1922 Bratislava (B) TJ Jarovce

13 sobota 17.6 9:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce

kolo deň dátum čas domáci hostia
11 nedeľa 26.3 9:30 TJ Jarovce NŠK 1922 Bratislava (B)
12 nedeľa 2.4 9:30 TJ Jarovce FK Dúbravka (A)
14 nedeľa 16.4 9:30 TJ Jarovce FK Vajnory (A)
15 sobota 22.4 15:30 FKP BRATISLAVA (A) TJ Jarovce
16 nedeľa 30.4 9:30 TJ Jarovce FK mládeže DNV (A)
17 sobota 6.5 9:30 MFK Záhorská Bystrica TJ Jarovce
18 nedeľa 14.5 9:30 TJ Jarovce ŠK Vrakuňa Bratislava
19 nedeľa 21.5 9:30 TJ Jarovce FK Lamač Bratislava
20 nedeľa 28.5 14:30 SDM Domino (B) TJ Jarovce
21 nedeľa 4.6 9:30 TJ Jarovce FA Lafranconi FTVŠ UK
22 nedeľa 11.6 10:00 NŠK 1922 Bratislava (B) TJ Jarovce
13 sobota 17.6 9:00 MŠK Iskra Petržalka TJ Jarovce

Prípravka U10 - sk. B1 (PMB1)

Majstrovstvá regiónu - IV. liga BFZ FUTBALSERVIS

III.liga st. dorast - U19

III.liga ml. dorast - U17

II.liga, starší žiaci - U15

II. Liga, mladší žiaci, U13

Prípravka U11 - sk. A1 (PMA1)

FUTBAL: ROZPIS ZÁPASOV JARNEJ ČASTI LIGY 2022/2023



Jarovské noviny

20

Jarovské noviny vydáva:
JUDr. Mgr. Jozef Uhler
Zeleninová 25, 851 10 Bratislava
Tel.: 0905 617 305

Články, podnety, reklamy: 
redakcia@jarovskenoviny.sk
Neprešlo jazykovou úpravou.

ISSN 1338-8924
Evidenčné číslo: EV 3955/09
Periodicita: štvrťročník
Dátum vydania: 16.03.2023

Redakcia nezodpovedá za obsah 
článkov tretích osôb, prípadné chyby či 
nepravdivé informácie.


